
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 23 мая 2024 г. № 251 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление 

Правительства Республики Тыва  

от 26 января 2022 г. № 19 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 26 января 

2022 г. № 19 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на создание 

дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленно-

сти в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за ис-

ключением государственных и муниципальных), и у индивидуальных предпри-

нимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образователь-

ным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и 

присмотр и уход за детьми» следующие изменения: 

1) преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября             

2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из 

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в 

том  числе  грантов  в  форме субсидий,  юридическим лицам,  индивидуальным  

620200099/29157(8) 



2 

620200099/29157(8) 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, ра-

бот, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий», Правилами предоставления и распределения суб-

сидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 

на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федера-

ции, возникающих при реализации государственных программ субъектов Рос-

сийской Федерации, связанных с созданием в субъектах Российской Федерации 

дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленно-

сти в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за ис-

ключением государственных и муниципальных), и у индивидуальных предпри-

нимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образователь-

ным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и 

присмотр и уход за детьми, в рамках реализации государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования», предусмотренными приложе-

нием № 22 к государственной программе Российской Федерации «Развитие об-

разования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 26 декабря 2017 г. № 1642, государственной программой Республики 

Тыва «Развитие образования в Республике Тыва», утвержденной постановлени-

ем Правительства Республики Тыва от 13 ноября 2023 г. № 832, Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

2) в Порядке предоставления субсидий на создание дополнительных мест 

для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государ-

ственных и муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осу-

ществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за 

детьми (далее – Порядок): 

а) пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Порядок предоставления субсидий на реализацию мероприятий по 

созданию дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой 

направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятель-

ность (за исключением государственных и муниципальных), и у индивидуаль-

ных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, в том числе адапти-

рованным, и присмотр и уход за детьми (далее – Порядок), разработан в соот-

ветствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октяб-

ря 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным право-

вым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 

из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 



3 

620200099/29157(8) 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, ра-

бот, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий», Правилами предоставления и распределения суб-

сидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 

на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федера-

ции, возникающих при реализации государственных программ субъектов Рос-

сийской Федерации, связанных с созданием в субъектах Российской Федерации 

дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленно-

сти в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за ис-

ключением государственных и муниципальных), и у индивидуальных предпри-

нимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образователь-

ным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и 

присмотр и уход за детьми, в рамках реализации государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования», предусмотренными приложе-

нием № 22 к государственной программе Российской Федерации «Развитие об-

разования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 26 декабря 2017 г. № 1642, государственной программой Республики 

Тыва «Развитие образования в Республике Тыва», утвержденной постановлени-

ем Правительства Республики Тыва от 13 ноября 2023 г. № 832, и устанавлива-

ет механизм предоставления субсидий на создание дополнительных мест для 

детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности организациям, осу-

ществляющим образовательную деятельность (за исключением государствен-

ных и муниципальных), и индивидуальным предпринимателям, осуществляю-

щим образовательную деятельность по образовательным программам дошколь-

ного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми 

(далее – субсидия).»; 

б) в пункте 1.2 слова «подпрограммы 1 «Развитие дошкольного, началь-

ного общего, основного общего, среднего общего образования» государствен-

ной программы Республики Тыва «Развитие и науки на 2014-2025 годы», 

утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от 30 октября 

2013 г. № 632» заменить словами «подпрограммы 1 «Развитие дошкольного об-

разования» государственной программы Республики Тыва «Развитие образова-

ния в Республике Тыва», утвержденной постановлением Правительства Рес-

публики Тыва от 13 ноября 2023 г. № 832»; 

в) пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 

«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной се-

ти «Интернет» (в разделе единого портала) в порядке, установленном Мини-

стерством финансов Российской Федерации.»; 

 



4 

620200099/29157(8) 

г) пункте 2.4: 

подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) у заявителя на едином налоговом счете отсутствует или не превышает 

размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 

Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;»; 

в подпункте «з» слова «либо в перечне организаций и физических лиц, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению 

оружия массового уничтожения» исключить; 

дополнить подпунктами «и» и «к» следующего содержания: 

«и) не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или ор-

ганами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, переч-

нях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организа-

циями и террористами или с распространением оружия массового уничтоже-

ния; 

к) не должен являться иностранным агентом в соответствии с Федераль-

ным законом от 14 июля 2022 г. № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, 

находящихся под иностранным влиянием»; 

д) дополнить пунктом 2.4.1 следующего содержания:  

«2.4.1. Проверка участника отбора на соответствие требованиям, указан-

ным в пункте 2.4 настоящего Порядка, осуществляется автоматически государ-

ственной интегрированной информационной системе управления обществен-

ными финансами «Электронный бюджет» (далее – система «Электронный 

бюджет») по данным государственных информационных систем, в том числе с 

использованием единой системы межведомственного электронного взаимодей-

ствия (при наличии технической возможности автоматической проверки) в 

срок, указанный в пункте 2.8 настоящего Порядка. 

Подтверждение соответствия участника отбора требованиям, указанным в 

пункте 2.4 настоящего Порядка, в случае отсутствия технической возможности 

осуществления автоматической проверки в системе «Электронный бюджет» 

производится путем проставления в электронном виде участником отбора от-

меток о соответствии указанным требованиям посредством заполнения соот-

ветствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюд-

жет».»; 

е) пункт 3.5 изложить в следующей редакции: 

«3.5. С заявителями, в отношении которых принято решение о предостав-

лении субсидий, Министерство в течение 10 рабочих дней со дня издания при-

каза о предоставлении субсидии заключает соглашение в системе «Электрон-

ный бюджет».»; 



5 

620200099/29157(8) 

ж) дополнить пунктами 3.10 и 3.11 следующего содержания: 

«3.10. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридиче-

ским лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглаше-

ние вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к со-

глашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении 

юридического лица, являющегося правопреемником. 

3.11. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридиче-

ским лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получа-

теля субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельно-

сти получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за 

исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятель-

ность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с 

абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федера-

ции), соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении 

соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по со-

глашению с отражением информации о неисполненных получателем субсидии 

обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субси-

дия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюд-

жет бюджетной системы Российской Федерации.»; 

з) пункт 5.4 изложить в следующей редакции: 

«5.4. В случае выявления фактов нарушения получателем субсидии усло-

вий и порядка предоставления субсидии, в том числе недостижения результатов 

предоставления субсидий, выявления в документах, представленных получате-

лем субсидии недостоверных сведений, к нему применяются следующие меры 

ответственности: 

возврат субсидий в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, 

из которого предоставлены субсидии, в случае нарушения получателем субси-

дии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том 

числе по фактам проверок, проведенных Министерством и органами государ-

ственного (муниципального) финансового контроля, а также в случае недости-

жения значений результатов предоставления субсидии; 

уплата получателем субсидии пени в случае недостижения в установлен-

ные соглашением сроки значения результата предоставления субсидии в разме-

ре одной трехсотшестидесятой ключевой ставки Центрального банка Россий-

ской Федерации, действующей на дату начала начисления пени, от суммы суб-

сидии, подлежащей возврату, за каждый день просрочки (с первого дня, следу-

ющего за плановой датой достижения результата предоставления субсидии до 

дня возврата субсидии (части субсидии) в соответствующий бюджет); 

применение штрафных санкций к получателю субсидии в случае наруше-

ния получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субси-



6 

620200099/29157(8) 

дии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных Министер-

ством и органами государственного (муниципального) финансового контроля 

(за исключением случая недостижения значения результата предоставления 

субсидии).». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


